平成２９年度第１回宇部･小野田医療圏地域医療構想調整会議 議事概要

【日時】平成２９年１１月１６日（木）１４：００ ～ １５：００

【場所】宇部西リハビリテーション病院５階会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

 ○ 各検討部会における協議事項として、平成28年度病床機能報告結果を踏まえ

た方向性、地域医療構想の達成に向けて各公的医療機関等が作成した２０２５

プラン、今年度の医療機能分化連携推進事業（基金事業）の実施計画及び県が

８月に実施した療養病床転換意向等調査の結果について報告を行った

 ○ 医療機能分化連携推進事業に係る本圏域からの申請案件について、調整会議

として、地域の目指す方向性と整合しており、圏域の回復期機能を充実させる

ため必要との意見で合意した

 ○ 在宅医療・介護連携に係る関係者の連携に向けた取組を依頼した

【議事内容】

１ 各検討部会での協議事項等の報告について

ア 平成２８年度病床機能報告について

資料２、３により、事務局から平成２８年度病床機能報告結果を踏まえた

回復期機能の確保等の方向性について説明し、資料１により、部会長から各

検討部会における意見等の概要について説明

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

イ 公的医療機関等２０２５プランについて

資料４により、事務局から公的医療機関等２０２５プランの概要について

説明し、資料１により、部会長から各検討部会における意見等の概要につい

て説明

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

ウ 医療機能分化連携推進事業（基金事業）について

資料５により、事務局から医療機能分化連携推進事業の概要について説明

し、資料１により、部会長から検討部会における意見等の概要について説明

   （主な意見・質問等）

    本圏域からの施設・設備整備の申請案件について、圏域における回復期機

能を充実させる方向性との整合等を協議・検討した結果、調整会議として、

いずれの事業も在宅復帰に向けた機能強化のため必要との意見で合意した。

エ 療養病床転換意向等調査の結果について

資料６により、事務局から療養病床転換意向等調査の結果の概要について

説明し、資料１により、部会長から検討部会における意見等の概要について

説明

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

２ 在宅医療・介護連携に関する関係市町の連携について

資料７により、事務局から在宅医療・介護連携推進事業の概要について説明

を行い、医療・介護関係者の連携に向けた取組を依頼

（主な意見・質問等）

○ 市を跨ぐ圏域連携を進める上では、健康福祉センターによる調整も望み

たい。

○ 医師会と市とで密接に連携し、多職種連携等の取組を行っている。課題

としては、行政(市)の連携がもう少し必要ではないか。

○ 地域の介護支援専門員協議会、病院の連携室、訪問看護ステーションを

主体に、手弁当で顔の見える関係づくりに既に取り組んでいる。

３ その他

   特に意見・質問等はなし